МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 31 ИМЕНИ П.Я. ШТАНЬКО СТАНИЦЫ БЕССКОРБНОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«14» ноября 2022 года № 57

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в МОБУООШ № 31

имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной в 2022-2023 учебном году

На основании дорожной карты подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в

2022-2023 учебном году, утвержденной министерством образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края, на основании дорожной карты

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальном образовании Новокубанский район в 2022-2023

учебном году, утвержденной управлением образования администрации

муниципального образования Новокубанский район № 627 от 03.11.2022 года, в

целях организации качественной подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной в

2022-2023 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько

станицы Бесскорбной в 2022-2023 учебном году (приложение 1).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Трошкиной

Ольге Александровне, ответственной за проведение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

обеспечить исполнение «Дорожной карты» в 2022-2023 учебном году.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОБУООШ № 31

имени П.Я. Штанько                                                               С.В. Тишина

станицы Бесскорбной

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МОБУООШ № 31

имени П.Я. Штанько

станицы Бесскорбной

от .11.2022 года №

ДОРОЖНАЯ КАРТА

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного образования

в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной в 2022-2023 учебном году

№

п/п
Направления деятельности Сроки

Ответственные

лица

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования

1.1
Публикация информационно-справочных материалов по итогам ОГЭ в
2022 году

октябрь 2022
О. А. Трошкина

1.2 Проведение статистического анализа по итогам ГИА- 9 в 2022 году июль – август 2022 О. А. Трошкина

1.3
Представление итогов проведения ОГЭ с анализом проблем и поста-
новкой задач на совещаниях и заседаниях МО учителей – предметников

ноябрь – декабрь
2022

О. А. Трошкина

1.4
Проведение анализа работы по подготовке и проведению ГИА в 2023
году

август- октябрь
2023

О. А. Трошкина

1.5
Проведение методического анализа результатов краевых
диагностических работ

по мере
проведения

О. А. Трошкина

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1
Направление и проверка соблюдения методических рекомендаций по
преподаванию предметов в 2022-2023 учебном году

август 2023 О. А. Трошкина

2.2 Оказание методической помощи учителям предметникам по
планированию мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА- 9

ноябрь 2022 –
май 2023

О. А. Трошкина

2.3 Организация работы школьных методических объединений
ноябрь 2022 –

май 2023
О. А. Трошкина

2.4 Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по ноябрь 2022 О. А. Трошкина

 подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ

2.5

Участие учителей и обучающихся в семинарах, конференциях с

региональными и муниципальными тьюторами по подготовке к сдаче

устной части по иностранным языкам, математики и русского языка

ноябрь 2022 –

май 2023

О. А. Трошкина

2.6

Обеспечение участия в работе межшкольных консультаций для

обучающихся 9 класса, имеющих низкий уровень предметной

обученности по математике и русскому языку;

ноябрь 2022 —

май 2023

О. А. Трошкина

2.7
Организация участия в краевых и муниципальных обучающих
семинарах тьюторов по предметам

ноябрь 2022 —
апрель 2023

О. А. Трошкина

2.8
Анализ содержательных результатов ГИА -9 по всем учебным
предметам

июль-
сентябрь 2023

О. А. Трошкина

2.9
Организация участия в курсах повышения квалификации учителей по
учебным предметам при подготовке к ГИА

по графику ИРО О. А. Трошкина

2.10
Организация участия в тренировочных мероприятий в форме ОГЭ в

онлайн-режиме 9 класса СДО Кубани

в течение года О. А. Трошкина

2.11
Разработка графика проведения открытых уроков по отдельному

графику
О. А. Трошкина

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1

Подготовка нормативных правовых актов МОБУООШ № 31 имени П.Я.

Штанько станицы Бесскорбной по организации и проведению ГИА-9 в

2022 году в Новокубанском районе

декабрь 2022-

февраль 2023

О. А. Трошкина

3.2 Разработка плана информационно-разъяснительной работы при
проведении ГИА

ноябрь  2023 года О. А. Трошкина

3.3

Подготовка нормативных правовых актов по организации и проведению

ГИА в 2023 году:

1) о местах регистрации участников ГИА;

2) об утверждении плана информационно-разъяснительной работы при

проведении ГИА;

3) о работе телефонов «горячей линии»;

4) о местах регистрации участников ГИА;
5) о проведении ГИА;

ноябрь 2022

О. А. Трошкина

 6) об использовании и хранении вариантов контрольных измерительных

материалов (далее - КИМ) для проведения ГИА-9 в форме ОГЭ;

7) об обеспечении информационной безопасности при хранении,

использовании и передаче экзаменационных материалов (далее - ЭМ), и

об определении мест хранения ЭМ и лиц, имеющих к ним доступ;

февраль 2023

3.4

Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению

итогового собеседования в 9-х классах в 2022-2023 учебном году:

1) об утверждении порядка проведения и проверки итогового

собеседования по русскому языку;

2) о проведении итогового собеседования по русскому языку

январь 2023

февраль 2023

О. А. Трошкина

3.5 Ознакомления с «Памятниками для обучающихся» по подготовке к ГИА
по всем учебным предметам

ноябрь –
декабрь 2022

О. А. Трошкина

3.6 Ознакомление с методическими материалами по проведению

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами,

привлекаемыми к проведению ГИА:

1) рекомендации по оформлению школьных и предметных

информационных стендов;

2) рекомендации по проведению классных часов с выпускниками и

родительских собраний (с приложением перечня тем);

3) рекомендации по оформлению информационных блоков в школьных

библиотеках;

4) рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»;

5) рекомендации по психологическому сопровождению родителей

(законных представителей) участников ГИА, учителей- предметников

ноябрь 2022

О. А. Трошкина

3.7 Ознакомление с методическими рекомендациями, инструкциями по
подготовке и проведению ГИА в 2023 году

январь -
май 2023

О. А. Трошкина

IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1 Организация участия в обучающих семинарах, организованных

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

ноябрь 2022 –
июль 2023

О. А. Трошкина

4.2 Участие в региональных проектах по апробации программных
комплексов и процедур усовершенствования ГИА

ноябрь 2022 –
май 2023

О. А. Трошкина

4.3 Ознакомление с учебными программами подготовки по направлению:

«Нормативно-правовые и организационные основы проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае

в 2023 году»

ноябрь –

декабрь 2022

О. А. Трошкина

4.4 Подготовка к проведению ОГЭ по федеральной технологии (ФЦТ):

1) ознакомление с обучающим видеороликом по сканированию бланков

ответов ОГЭ;

2) участие в обучающих семинарах по печати и сканированию бланков

ответов ОГЭ технических специалистов ППЭ;

3) участие в тренировке получения, печати и сканирования бланков

ответов ОГЭ

Март-

апрель 2023

О. А. Трошкина

4.5 Участие в вебинаре по работе с порталом smotriege.ru для наблюдателей
и работников ППЭ

февраль –
март 2023

О. А. Трошкина

4.6 Организация участия в дистанционных обучающих мероприятиях для
работников ППЭ, общественных наблюдателей

февраль –
март 2023

О. А. Трошкина

4.7 Подготовка специалистов, ответственных за проведение итогового

собеседования по русскому языку
январь 2023

О. А. Трошкина

4.8 Организация подготовки на федеральной Учебной платформе
работников ППЭ, общественных наблюдателей

февраль –
апрель 2023

О. А. Трошкина

4.9 Участие в вебинарах работников ППЭ по теме «Организация работы
ППЭ»

март, май – июль
2023

О. А. Трошкина

4.10 Проведение мониторинга качества подготовки лиц, привлекаемых к
проведению ГИА

апрель –
май 2023

О. А. Трошкина

4.11 Участие в обучающих семинарах ответственных лиц привлекаемых к

проведению ГИА
май 2023

О. А. Трошкина

V. Организационное сопровождение ГИА

5.1

Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с

Перечнем мероприятий по подготовке к ГИА по образовательным

программам основного общего образования в 2023 году

по графику

Рособрнадзора

О. А. Трошкина

5.2 Организация проведения государственной итоговой аттестации по февраль 2023, О. А. Трошкина

 образовательным программам основного общего образовании (по

единому федеральному расписанию) в досрочный период, в основной

период, в дополнительный период

март-апрель 2023

май-июль 2023,

сентябрь 2023

5.3 Проведение совещаний по подготовке к проведению ГИА – 9 в 2023 году ноябрь 2022-
 май 2023

О.А.Трошкина

5.4 Участие в видеоконференциях, проводимых МОН и МП КК, по

вопросам внесения сведений в РИС и подготовки к ГИА в 2023 году

ежемесячно (по

отдельному плану)

О. А. Трошкина

5.5 Организация участия в вебинаре для общественных наблюдателей май 2023 О. А. Трошкина

5.6

Мониторинг предварительной предполагаемой численности:

1) участников ГИА-9 в 2023 году (выпускники текущего года);

2) участников ГИА-9 с ОВЗ, в том числе численность лиц,

нуждающихся в организации ППЭ на дому

ноябрь 2022

О. А. Трошкина

5.7
Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать
ГИА в форме ГВЭ

ноябрь 2022 –
май 2023

О. А. Трошкина

5.8

Организация мониторинга движения выпускников в МОБУООШ № 31

имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной. Направление в управление

образования списков выпускников, сведения о которых были внесены в

РИС или исключены из неё

ежемесячно,

ноябрь 2022 –

май 2023

О. А. Трошкина

5.9

Обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии

(далее – ПМПК) по вопросу подготовки и оформления рекомендаций о

создании особых условий в ППЭ для участников ГИА

сентябрь 2022-

май 2023

С.В.Грицай

5.10
Участие в совещаниях специалистов ПМПК по вопросам подготовки и
оформления рекомендаций для участников ГИА

ноябрь 2022
С.В.Грицай

5.11

Составление списков для аккредитация МОН и МП КК граждан в

качестве общественных наблюдателей, организация работы

общественных наблюдателей в ППЭ района

февраль –

сентябрь 2023

О. А. Трошкина

5.12 Итоговое устное собеседование по русскому языку в 9 классах 8 февраля 2023
15 марта- 15 мая

2023

О. А. Трошкина

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА-
2022

по отдельному
графику

О. А. Трошкина

6.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения
ГИА- 9 всех участников экзаменов, их родителей (законных

постоянно О. А. Трошкина

 представителей), ведение официального сайта школы

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку;

2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным

предметам;

3) о сроках проведения ГИА-9;

До 25 декабря 2022

до 30 декабря 2022

до 1 февраля 2023

4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку;

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9

(досрочный период);

до 8 января 2023

до 20 марта 2023

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9

(досрочный период);

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9

(основной период);

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9

(основной период);

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9

(дополнительный период);

10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9

(дополнительный период)

до 20 марта 2023

до 19 апреля 2023

до 19 апреля 2023

до 3 августа 2023

до 3 августа 2023

6.3 Участие в краевых родительских собраний в режиме видеоконференций
об особенностях проведения ГИА-9 в 2022 году

16 декабря 2022
3 февраля 2023
14 апреля 2023

О. А. Трошкина

6.4
Организация сопровождения участников ГИА в ОО по вопросам
психологической готовности к экзаменам на сайте ИРО МБУ «ЦРО»

постоянно С.В. Грицай

6.5 Информирование обучающихся, родителей (законных представителей)

об изменениях в КИМах ГИА 2023 года и о работе с демоверсиями

ФИПИ 2023 года на сайте ГБОУ ИРО КК

ноябрь –

декабрь 2022

О. А. Трошкина

6.6

Проведение анкетирования обучающихся и родителей (законных

представителей) по вопросам проведения ГИА в 2023 году:

о выборе предметов для сдачи ГИА, о психологической готовности к

ГИА, об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА,

о дополнительных материалах при сдаче ГИА, о сроках и порядке

март –

апрель 2023

О. А. Трошкина,

С.В. Грицай

 подачи и рассмотрения апелляций, о сроках, местах и порядке
получения информации о результатах ГИА

6.7 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА ноябрь 2022-февраль
2023

О. А. Трошкина

6.8

Организация информирования участников ГИА на сайте МОБУООШ

№ 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной о ходе подготовки и

проведения ГИА

по отдельному

плану

О. А. Трошкина

 VII. Контроль за организацией проведения ГИА

7.1

Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с

их участниками и лицами, привлекаемыми к их проведению

ноябрь 2022 —

апрель 2023

О. А. Трошкина

7.2

Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА:

1) реализация в школах плана подготовки к проведению ГИА;
2) соблюдение Порядка проведения ГИА в ППЭ

март – июль 2023,

сентябрь 2023

О. А. Трошкина

7.3
Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к

проведению ГИА

февраль –

май 2023

О. А. Трошкина

7.4
Осуществление контроля за проведением итогового собеседования в 9-х
классах

8 февраля 2023,
 15 марта 2023
15 мая 2023

О. А. Трошкина

7.5

Осуществление контроля за правомерностью организации особых

условий при проведении ГИА для участников ГИА с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов

февраль-май 2023,

сентябрь 2023

О. А. Трошкина

7.6
Мониторинг публикаций о ходе подготовки и проведения ГИА на
школьном сайте

ноябрь 2022
- июль 2023

О. А. Трошкина

Директор МОБУООШ № 31

имени П. Я. Штанько

станицы Бесскорбной                                                                                                                                                                        С. В. Тишина

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ      УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
	ПРИКАЗ
	Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной в 2022-2023 учебном году
	ДОРОЖНАЯ КАРТА